1. pe. et si. l. iure nro. j. de testa. tut. et l. pe. j. d. cura. furi. d. qua. q. dic. vt. ibi. **C**Secundo no. q. actio exercitoria e istozia danf. insolidu. ista vero in qtu peculij vires patiumf. **C**Tertio no. q. e pmittendu illud qd e maioris poderis et valoris potius qd e minoris. Itē no. q. ipe cōtract^o e ille q tribuit actionē. tu dic q cōtract^o tribuit obligationē. obligatio vero a ctionez. vñ actio hz duas cas: vnā mediātā vt ptractū. aliā imediatā: vt obligatiōne: vt. l. l. s. ea obligatio d pcura. **C**Itē no. q. ista actio e datiuā et nō natiuā: s; ptractū. j. dicā. **C**Sp. q. ex hoc edicto agaf. insolidū: sicut ex alijs supiorib^o titulis de istio. et de exercito. So. ex hoc edicto agaf. tripliciter. pmo de peculio: et tūc pdicti tituli ab isto differūt in duobus. nā i illis dat. insolidū. hic de peculio. secūdo differūt: q. illi habēt locū qñ est determinatū certū genus negociatiōis. hic qñ nullū. secūdo modo agitur d in rē ver. et tūc differūt illi tituli ab isto: q. illi insolidū: hic in qtu est versū. **C**Itē illi qñ est certū gen^o negociatiōis. hic qñ nō est certū. tertio mō agif. qd iussu. et tūc illi ab isto nō differūt nisi i vno. nā illi hñt locū qñ e certū et limitatū genus negociatiōis: hic qñ incertū. s; cōueniūt i alio: q. sicut illi insolidū et iste insolidū. ita debet intelligere glo. tuā. **C**Ex glo. oppo. et vt q. ista non possit aliquo mō cōpetere: q. lex dicit q. ptra nos agif: aut ex ptractib^o per nos initis: aut ex quasi ptractibus delictis: vel qñ delictis. aut ex varijs figuris carū. nā p his cōpetūt actiōes q psonales dicunt^o ex eo q. psonas imitant^o eoz q cōtrahūt: vt insti. de ac. s. omniuz. Sed hic dñ q. pater vel dñs puenitur ex ptractu filij vel sui. ergo et. Itē alia rōne nā alteri per alterū nō dz iniūa cōditio asserri: vt i regula iuris nō dz. j. de reg. iur. sed hic si p cōuenif. ex ptractu filij vel dñs ex ptractu serui videtur eis iniūa cōditio asserri. Solu. dico q. hoc est de rigore iuris ciuilis et ei^o subtilitate: pcedūt tamē de eqtate ptozia. s. q. pater vel dñs cōueniatur ex ptractibus filij vel serui: qñ e i peculio. icarco dicit hic tex. pto: arbitrat^o est. igitur hec actio q. de peculio dñ e que daz cognominatio a ptoze inducta: vt hic p3. **C**Sed circa hoc qro qre datur pot^o ista actio: q. a ptoze descēdit in dñm vel patrē: q. illa que descendit a iure ciuili^o Rñdeo breuiter oīs ptract^o q. a iure ptozio descēdit et oīs ptozis intētio seu iūctio sūma nititur eqtate. vt e ca sus in. l. i. et. j. s. q. s. testa. liber. eē. inf. fu. et hoc pbarur in bo. pos. ptra ta. et alijs multis similibus q. filijs emācipatis cōpetūt. fuerūt eniz inducte a iure ptozio: quia filij emācipati tanq. penit^o extranei per emācipationez facti si pteriebantur a patre suo nō poterāt dicere testa mentū nullū. sicut qlibet extraneus pterit^o nō pōt dice re nullū: q. emācipat^o de iure ciuili cēsetur oīno eñe: sed pto: nitēs eqtate hoc solū nō attendēs q. p. emācipationē a patre q. s. extraneatur: s; cōsiderat solū naturāle actū: q. qñuis emācipat^o sit a patre: pur a patre suo pcreatus est: et ideo subuenit ei p. cōtratabulao: sicut ius ciuile subuenit i patrē positis p ius dicēdi nullum. Et sic vides q. oīs ptractus ptozis pcedit a sūma eqtate. modo ad pposituz. Si p. vel dñs cōcedit filio in patrē vel seruo certā pecunie qñtate: vt negocietur nō expamēdo certuz gen^o negociatiōis: q. tunc hēret locū istozia: sicut equuz ptozi visuz q. ex quo p. filio vel dñs seruo cōcedit certā pecunie qñtatez: vt negocietur q. ex ptractu filij vel sui p. vel dñs cōueniri possint in qtu ipi i peculioz cōcesserunt non attēto q. p. vel dñs re ptractat: s; attēto eo solo qd equuz e ex quo filio vel suus dñi uel p. voluntatē habēt. nā ex illa eozum uoluntate vidētur ipi ptractere: s; nō actualif ptractat. nā tunc puenirētur insoliduz et de rigore et de eqtate. itē ista eqtas hz i se quandā aliā eqtatē annexaz. s. q. non simpliciter et insoliduz pater vel dñs teneātur: q. nō simplex et absoluta fuit voluntas eozuz ex quo certā et limitatā qñtate pcesserunt. vt enim illa voluntas limitata respectu qñtatis pcesse filio vel seruo. et sic pcedit hec

eqtas et a pma causaf. nā hoc est equū q. p. vel dñs cōueniat ex ptractu filij vel serui ppter eoz uoluntatē q. est dñ cōcedūt peculio a iure p. supra: et q. ipsi eaten^o teneātur et i plus se extēdat obligatio: nisi qñtū e i peculio. et go et. **C**Tertio op. q. nūq. actio d. peculio hz locuz q. dat. iquātū e i peculio. nā peculio e dducto eo qd patri vel dño debet: vñ hz actualif sit peculio tñ i substāiali appellatiōe nullū peculio eē censet: vt. l. peculium. s. si ere. j. e. qd et i dote et ceteris vniuersitatib^o ptingit: vt. l. qd dñ. j. d. i. rē ver. et. l. si is. s. dñ. j. de iure do. et. l. meuis. s. a me. de le. ij. et. l. ij. i pn. j. d. dote ple. cū si. itē peculio est: vt dixi q. uoluntate dñi vel p. filio vel seruus habet separatū a rōnib^o dñicis: vt. l. depositi. s. si. j. e. S; si i eo filio uel suus p. vel dñi debitor: efficiant^o: ergo quo modo d. eo peculio pater vel dñs pueniunt: vt. l. eo tpe i p. j. d. pecu. So. dñ dicit q. in eo debitor: efficiunt^o. hoc itelligo nō solū i casib^o. l. peculio ex eo. j. eo. s; vbi cūq. nā cū sic dat. s. vt sit peculio manifeste apparet nō sic dari vt obliget ad illd recipiēs: q. sic nō eēt peculio. **C**S; ptra istā solutionē op. nā hoc peculio e i dño patris vel dñi. ergo q. illud tenet hoc ipō obligat^o e: vt in sti. de ac. s. i. So. ista obligatio e ipropria ad tractatū d. peculio nō p. nes. lex eniz d. naturali obligatiōe loqf: vt. l. si ex noxali. i. si. j. e. et. l. nec suus. et. isti. qd cūq. eo. s. cū autē: vel dic q. illa obligatio cōtra illū q. meū tenet: tūc e quoties ego destino rē petere nō vt destino nō petere: vt e i peculio: s; dñs amitteret eo ipō seruu sibi obligatū ad peculio restituendū. q. ppter peculio eē de ficit: nisi dolo faciat. tūc eniz hz deficiat: tñ fingit nō de ficit: vt. l. sūma cū rōne. j. eo. **C**Uenio ad qōnes. et p. mo qro. cū hic dicat q. actio de peculio differt ab actio ne exercitoria i vno. s. q. illa insolidū: hec de peculio nō qro an sint alie dñie: Rñ. sic. nā illa hz locū qñ pponit certo generi negociatiōis: hec nō. itē illa hz locū qñ filius vel suus ptractit i merce nauali uoluntate dñi vel p. hēc i p. vel dño ignorāte vel p. tradicēte: vt. l. si q. suū. s. et. j. eo. dñmō filio ptractat i peculiari merce. ad hoc facit. j. de ver. obli. l. suus uetate. Itē e et alia dñia. nam qñ p. vel dñs puenit d. peculio ex ptractu filij vel serui p. vel dñs si hz i aliquo obligatū filio vel seruu quocūq. mō vel quocūq. iure an oēs alios creditores deducit qd ex eis debet si ipsi pueniant ab alijs creditozib^o actione d. peculio ex cōtractu filij vel serui: vt. l. si q. ser uuz. s. et. j. eo. et. l. dāni. i p. eo. et. s; qñ itentaf. exercito ria nō hz locū ista p. deductio: q. tūc p. vel dñs tenent insolidū: vt. s. dixi: q. cū obligatio qñta cōtra eos nō respiciat peculio tenent vsqz ad interullū. nihil ergo pnt tū p. deducef. **C**Itē qro i quo differt ab istozia: Rñ. i multis. nā illa insolidū hec de peculio vt hic. itē illa qñ filio vel suus pponit alicui negociatōi certe. hic quādo nulli certe negociatōi: s; simplicif. dñs uel p. filio vel seruo peculio cōcedit vt negociet. itez illa qñ iteruenit sciētia et cōsensu p. in genere vel dñi circa alias res q. venales. hic nō qñ ignorāte et iuito dño vel p. suus vel filius sup. merce peculiari cōtraxit: vt. d. l. si q. ser uuz. s. et. j. e. **C**Itē qro i quo differt hec actio ab actioe de tributoria: Rñ. actio tributoria ipedit patrē vel dñz p. deducere id qd naturalif sibi debet a filio vel seruo: s; uocant^o p. vel dñs dū aliqd debet eis a filio vel seruo i tributū simul cū alijs creditozib^o ad id qd i peculio re perit. vñ eligif. quedā via media vice actōis exercitorie et de peculio: et ipam actionē tribuit. itē illa hz locū qñ iteruenit simplex sciētia dñi uel p. filio vel seruo con trahēte: vt. l. i. s. sciētia. s. de tribu. hec aut qñ ignorāte uel sciēte et cōtradicēte p. uel dño filio uel seruo cō traxit. et ista sola sciētia e illa q. tollit p. vel dño p. dedu ctionē i tributoria qd sec^o e i actioe de peculio i quo p. uel dñs deducit pmo q. eis debet a filio uel seruo et. **C**Itē illa cōpetit et si nil sit i peculio: vt. s. de tribu. l. i. s. merces. ista nō secus. Itē alia dñia ponit i. l. de pe cu. s. de tribu. **C**Itē qro an actio de peculio sit i rē. vel